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Ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар дың  
кей бір ауыл ша руашы лық да қыл да рын да ғы рө лі 

 Ма қа ла да ар бус ку ла лыве зи ку ла лық эн до ми ко ри за лар дың кей бір ауыл ша руашы лық да қыл да
рын да ғы да муы жә не ми кот роф ты лық қар қын ды лы ғы қа рас ты рыл ған. Зерт теу лер ми ко ри за лы нұс
қа да өсім дік тер де ми ко ри за лық қар қын ды лы ғы жо ға ры бо ла ты нын жә не зерт теу ге алын ған бақ ша 
да қыл да ры ның ми кот роф ты лық дең гейі мен өнім ді лік ара сын да бай ла ныс бар еке нін көр сет ті.

Түйін сөз дер: ар бус ку ла лыве зи ку ла лық ми ко ри за, ауыл ша руашы лық да қыл да ры, эн до ми ко
ри за, ми кот роф ты лық қар қын ды лы ғы, өнім ді лік.

A.T. Kuatbaev, А.A. Tashymbaeva. G. Kaldybekkyzy
The role of mycorrhizal fungi in some agricultural crops

The article discusses about mikotrophic active development of arbuscularvesicular mycorrhizae. 
Studies showed the high mycorrhizal activity in plant species with mycorrhizae, as well as the 
relationshipbetween mikotrophic level and harvest.
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Роль мико риз ных гри бов в некото рых сель скохо зяй ст вен ных куль ту рах

В статье расс мат ри вает ся ин тен сив нос ть ми кот роф нос ти и раз ви тие ар бус ку ляр нове зи ку ляр
ной ми ко ри зы в не ко то рых сель ско хо зя ст вен ных куль ту рах. Исс ле до ва ния по ка за ли, что ин тен
сив нос ть ми кот роф нос ти в ва ри ан тах с ми ко ри зой вы со кая и су ще ст вует кор ре ля ци он ная связь 
меж ду сте пенью ми кот роф нос ти и про дук тив нос ти сель ско хо зяй ст вен ных рас те ний.

Клю че вые сло ва: ар бус ку ляр нове зи ку ляр ная ми ко ри за, сель ско хо зяй ст вен ные куль ту ры, 
эн до ми ко ри за, ин тен сив нос ть ми кот роф нос ти, про дук тив нос ть. 

Та мыр жүйесі өсім дік ті ыл ғал мен жә не қо-
рек тік зат тар мен қам та ма сыз етіп тү сім ді лік ке 
әсер ете тін не гіз гі өсім дік мү ше сі бол ған дық тан 
бақ ша өсім дік те рі нің тек жер үс ті бө лі гі не ға-
на емес, жер ас ты мү ше сі-та мыр жүйесі нің он-
то мор фо ге нез дік ерек ше лік те рін зерт теу, яғ ни 
ауыл ша ру ашы лық да қыл да ры ның өнім құ ру да-
ғы та мыр жүйесі рө лін жә не фун ги цид тің өсім-
дік тің ана то миялық құ ры лы сы мен та мыр дың 
ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар ға әсе рін анық тау 
бұл са ла да ғы өзек ті мә се ле лер бо лып са на ла ды.

Өсім дік тер дің ми ко сим биот ро физ мі – жо ға-
ры са ты да ғы өсім дік тер та мыр жүйеле рі нің са-

ңы рауқұ лақ тар мен бір-бі рі не пай да лы сел бе се 
тір ші лік етуі та би ғат та кең та рал ған құ бы лыс. 
Бар лық ми ко ри за түр ле рі нің ішін де кең та ра ға-
ны – ве зи ку ла лы-ар бус ку ла лы ми ко ри за. Олар 
бар лық кли мат тық ай мақ тар да кез де се ді. Бас қа 
ми ко ри за лар мен са лыс тыр ған да ве зи ку ла лы-ар-
бус ку ла лы ми ко ри за мөл ше рі 83% құ рай ды. Бұл 
ми ко ри за тү рі өсім дік тер дің әр түр лі сис те ма ти-
ка лық топ та рын да: жо ға ры са ты да ғы спо ра лы-
лар да, жа ла ңаш тұ қым ды лар да, да ра жар нақ ты-
лар да, қос жар нақ ты лар да кез де се ді. Көп уа қыт 
бойы не гі зі нен эк то ми ко ри за ға кө ңіл бө лі ніп 
кел ді. Тек 1974 жы лы Лидс те (АҚШ) бол ған ха-
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лы қа ра лық сим по зиум нан кейін ға на эн до ми ко-
ри за ға кө ңіл бө лі не бас та ды. Ми ко ри за ның эко-
жүйеде гі жә не өсім дік тер ша ру ашы лы ғын да ғы 
қыз ме ті ма ңыз ды бо лып са на ла ды [1]. 

Ве зи ку ла лы-ар бус ку ла лы эн до ми ко ри за лар 
та мыр лар дың сырт қы тү рін өз ге рт пей ді. Бі рақ 
жү ге рі, би дай, бұр шақ, пияз дың та мы ры на ми-
ко ри за жұқ қан жер ле рі қо ңыр қай не ме се жа сыл-
са ры түс ті бо ла ды. Мұн дай жер лер жа рық та 
жыл дам түс сіз де ніп ке те ді. Ми ко ри за та мыр ұл-
па ла рын да кө ле мі, тү рі жө ні нен әр түр лі клет ка-
лар ара сын да не ме се ішін де өсуі мүм кін. Әдет те 
бұ лар дың қа лың ды ғы 8-12 мкм бо ла ды [2]. 

Ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар өсім дік пен 
сел бе се тір ші лік ете оты рып, иесі нің қо рек тік 
ре жи мі мен да му ына әсер ете ді. Се бе бі, бө лін-
ген фер мент тер кө ме гі мен то пы рақ тан на шар 
ери тін ми не рал ды зат тар ды алып, оны өсім дік ке 
ми не рал дық зат тар тү рін де бе ре ді. Со ны мен қа-
тар ми ко ри за тү зе тін са ңы рауқұ лақ гиф те рін де 
аук син дер бо ла ды. Аук син дер кон цент ра циясы-
на бай ла ныс ты өсім дік ке әр түр лі әсер көр се те-
ді: әл сіз кон цент ра цияда ғы аук син дер та мыр-
дың да муы мен ұза ру ына әсер ете ді, ал жо ға ры 
кон цент ра цияда үл кен та мыр лар дың да му ын те-
жей ді де, бір мез гіл де ұсақ та мыр лар дың өсуін 
жыл дам да та ды [3]. 

Ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар өсім дік ті қа-
жет ті ми не рал ды зат тар мен қам та ма сыз ете оты-
рып, жа пы рақ тың ауда нын 5 есе, транс пи ра ция 
жыл дам ды ғын 100%-ға, хло ро фил дің мөл ше рін 
28%-ға, фо то син тез про це сі нің жыл дам ды ғын 
68%-ға кө те ре ді жә не то пы рақ пен кси ле ма ара-
сын да ғы ыл ғал мөл ше рін азайт ып устьица ның 
ауа ыл ғал ды лы ғы на әсе рін екі есе жо ға ры ла та-
ды [4-6]. 

Ас бұр шақ қа ар бус ку ла ми ко ри за са ңы рауқұ-
ла ғы мен 10 Rhizobium штам мы ның әсе рін зерт-
те ген де, ар бус ку ла лы ми ко ри за са ңы рауқұ ла ғы 
мен Rhizobium 10 штам мы ның үйле су ерек ше лі-
гі не бай ла ныс ты, өсім дік тің өсуі жә не өні мі нің 
жо ға ры көр сет кіш те бо ла ты ны анық тал ды [7]. 

Ар бус ку ла лы-ве зи ку ла лы ми ко ри за ның ауыл 
ша ру ашы лық да қыл да рын да ғы рө лін, тү сім ді лік ке 
әсе рін анық тау үшін зерт теу ге ас қа бақ (Cucurbita 
maxima duch.) жә не кә ді (Cucurbita pepo var. L.) 
бақ ша өсім дік те рі алын ды. Бұл өсім дік тер ми ко-
ри за лы жә не ба қы лау (то пы рақ фун ги цид пен өң-
дел ген) нұс қа ла ры бой ын ша жүр гі зіл ді. 

Зерт теу ма те ри ал да ры мен әдіс те рі

Зерт теу жұ мы сын ат қа ру үшін ауыл ша-
ру ашы лық да қыл да ры ның ас қа бақ (Cucurbita 

maxima Duch.), кә ді (Cucurbita pepo var. L.) түр-
ле рі алын ды. Зерт теу жұ мыс та ры ми ко ри за лы 
жә не ба қы лау нұс қа ла ры бой ын ша жүр гі зіл ді. 

Өсім дік тер ми кот роф ты лы ғын анық тау 
үшін И.С.Се ли ва нов [8] әді сі қол да ныл ды. Бұл 
әдіс бой ын ша ве ге та ция ның ке зең де рі бой ын ша 
әр бір өсім дік тен 3 да на дан та мыр лар қа зы лып 
алы нып фик са ция жа сал ды. Шөп те сін өсім дік-
тер ді фик са ция жа сау үшін 4%-ды фор ма лин не-
ме се 70 % спирт қол да ны ла ды.

Эн до ми ко ри за лы өсім дік тер дің ми ко ри за 
ти пін жә не ми кот роф ты лық дә ре же сін анық тау 
үшін мик рос коп тық пре па ра тар дай ын дал ды.

Эн до ми ко ри за лы өсім дік тер дің ми ко ри за 
ти пін жә не ми кот роф ты лық дә ре же сін анық тау 
үшін жұ мыс та мыр лар ма це ра циясы нан бас та-
ла ды. Бұл үшін та мыр лар 15% КОН ері тін ді сін-
де 1-3 са ғат бойы су мон ша сын да қай на ты ла ды. 
Пре па рат тар ды бояу үшін Л.И.Кур са нов [9] әді-
сі қол да ныл ды. Сүт қыш қы лын да ғы ани ли нб лау 
ері тін ді сі Ко бель ре цеп ті бой ын ша дай ын да ла-
ды. Ма це ра ция жа сал ған та мыр лар ды ани лин 
ері тін ді сін де қыз ды рыл ма ған жағ дайда 1-2 са-
ғат ұс тап, 30 ми нут сүт қыш қы лы на са лы на ды. 
Кейін нен та мыр лар ды гли це рин ді ыдыс қа са-
лып сал қын жер де сақ тайды не ме се тұ ра қы пре-
па ра тар дай ын дал ды.

Эн до ми ко ри за лар дың да му дә ре же сін не ме-
се ми ко ри за лы ин фек ция ның қар қын ды лы ғын 
анық тау үшін 20 см та мыр лар сег мент те рін алып 
200-500 кө ру ала ңы на қа рап, сол нұс қа да ғы ми-
ко ри за ның да му дә ре же сі анық та ла ды. Мик-
рос коп ар қы лы қа ра ған жал пы сег мент тер дің 
ішін де гі са ңы рауқұ лақ та ры бар сег мент тер дің 
пай ызы ми ко ри за лық ин фек ция ның қар қын ды-
лы ғы бо лып та бы ла ды. Ми кот роф тық дә ре же 5 
балл ды жүйе бой ын ша анық та ла ды. Са ңы рауқұ-
лақ тар дың көп ті гін анық тау да ор та лық ци ли-
ндр дің айна ла сын да бір не ше қа тар дан тұ ра тын 
эн до фит ті са ңы рауқұ лақ тар ға то лы клет ка лар 
бол са 5 балл, ме зо дер ма ның ⅓ са ңы рауқұ лақ тар 
кез дес се 4 балл, ме зо дер ма ның ¼ бө лі гін де бол-
ған жағ дайда 3 балл қой ыла ды. Ал та мыр дың 
көл де нең ке сін ді сін де ми ко ри за тү зу ші са ңы-
рауқұ лақ тар дың аз да ған клет ка лар то бы бол са 2 
балл, егер тек 1-2 клет ка да кез дес се 1 балл деп 
есеп те ле ді. 

Зерт теу нә ти же лер жә не олар ды тал дау

Ас қа бақ жә не кә ді өсім дік те рі нің та мыр 
жүйе сін де ми ко ри за лық ин фек ция қар қын ды-
лы ғы жә не ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар дың 
тү зі лу ди на ми ка сын зерт теу мақ са тын да қа жет ті 
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та мыр жүйесі өсім дік тің әр түр лі ве ге та ция лық 
ке зең де рі бой ын ша алын ды.

Ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар дың өсім дік-
тер ге жұ ғуы жә не ве ге та ция ның әр ке зең де рін-
де гі да муы зерт теу ге алын ған өсім дік түр ле рін-
де ұқ сас. 

Ми ко ри за лық ин фек ция зерт теу ге алын ған 
бақ ша да қыл да рын да 2-3 жа пы рақ ке зе ңін де 
бай қал май, 4-ші жа пы рақ тың пай да бо луымен 
өсім дік тер де да ми бас та ды (1, 2-су рет тер).

Зерт теу нә ти же ле рі бой ын ша ми ко ри за-
лық са ңы рауқұ лақ тар ас қа бақ тың та мы ры ның 
қа бы ғы на ри зо дер ма клет ка ла ры ар қы лы, кей 
жағ дай дар да та мыр түк ше ле рі ар қы лы өте ді. 
Та мыр да апп рес со ри лар тү зі ле ді де, са ңы рауқұ-
лақ тар та мыр ға ене ді. 1 см та мыр ке сін ді де 6-7 
ену нүк те ле рі бай қа ла ды. Са ңы рауқұ лақ тар ену 
нүк те сі нен та мыр дың ал ғаш қы қа бы ғы мен клет-
ка ара лық та ры ар қы лы бар лық ба ғыт қа та рай ды. 

Ас қа бақ бақ ша да қы лын да на ғыз жа пы рақ 
жер бе ті не шық қан уа қыт тан бас тап ин фек ция 
гиф тер тү рін де та мыр ға ене ді. Бұл ке зең де гі мә-
лі мет бой ын ша ми ко ри за лық ин фек ция қар қын-
ды лы ғы 4,6 балл бол ды. Көк тем гі ве ге та ция ның 
бас та луы ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ гиф те рі-
нің өсуіне, ол өз ке зе гін де ми ко ри за лық дә ре же-
нің ар ту ына әкел ді.

Өсім дік тің қауыз жа ру ке зе ңін де са ңы рауқұ-
лақ тар қа бық тың көп бө лі гін алып жат ты. Бұл 

ке зең де са ңы рауқұ лақ тар тер ми наль ді ар бус ку-
ла лар тү зе ді де ве зи ку ла лар бай қал майды. 

Түп те ну кез ңі нен бас тап бақ ша өсім дік те-
рін де ми ко ри за лық ин фек ция ның қар қын ды-
лы ғы тө мен дейді. Осы мез гіл де та мыр да ғы ар-
бус ку ла лар мен ве зи ку ла лар дың са ны бір дей 
бол ды. Гиф тер дің ыды рауына бай ла ныс ты дән ді 
мас са ла ры бар клет ка лар бай қа ла ды. Дән ді мас-
са лар дың пай да бо луынан ми ко ри за лық ин фек-
ция ның қар қын ды лы ғы тө мен дейді де, гиф тер 
қо ры ты ла бас тайды. Май там шы ла ры жа рыл-
ған спо ран гия лар дан шы ғып, өсім дік ұл па сын да 
дән ді мас са лар тү зі ле ді.

Ас қа бақ өсім ді гі нің гүл деу ке зе ңін де ве зи-
ку ла лар та мыр да мол шо ғыр ла на ты ны бай қал-
ды (2-су рет). 

Ас қа бақ бақ ша да қы лы ның же міс бе руі мез-
гі лін де ми ко ри за лы тү рін де ми кот роф ты лық 
дең гейі 4,8 балл, ба қы лау нұс қа сын да 2,2 балл-
ды құ ра ды.

Ми кор за са ңы рауқұ лақ та ры бар то пы рақ та 
өс кен ас қа бақ өсім дік те рі нің не гіз гі та мыр ла ры 
то пы рақ тың те рең қа ба ты на ене ді, ал өсім дік тің 
қо сал қы та мыр ла ры то пы рақ тың жо ғар ғы қа-
ба тын да қа лың тор тү зе ді. Жақ сы қа лып тас қан 
қо сал қы та мыр өсім дік тің өні мі нің жо ға ры бо-
лу ына ық пал ете ді. Бұл көр сет кіш өсім дік тің та-
мыр жүйесі нің өсуі мен өні мі нің ара сын да бай-
ла ныс бар еке нін көр се те ді. 

1-су рет – Cucurbita maxima Duch. 4 жа пы рақ ке зе ңі 2-су рет – Cucurbita maxima Duch. қауыз жа ру ке зе ңі

гиф тер

Кә ді бақ ша да қы лын да ғы ми ко ри за лық са-
ңы рауқұ лақ тар дың да му ын зерт теу де өсім дік-
тің әр түр лі ве ге та ция лық ке зең де рі бой ын ша 
жүр гі зіл ді. 

Мұн да да ас қа бақ да қы лын да ғы сияқ ты ми-
ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар дың енуі 2-3 жа пы-
рақ ке зе ңін де бай қал ған жоқ. 4-ші жа пы рақ тың 
пай да бо луынан бас тап ми ко ри за лық са ңы-



ISSN 1563-0218                                  KazNU Bulletin. Biology series. №1 (63). 2015

251А.Т. Қуат баев және т.б.

рауқұ лақ тар өсім дік тер де да муы бай қал ды (3 
су рет).

Тә жі ри бе жұ мыс та ры ның көр се туі бой ын ша 
ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар та мыр қа бы ғы на 
ри зо дер ма клет ка ла ры ар қы лы, ал кей жағ дай-
лар да та мыр түк ше ле рі ар қы лы өте ді. Өсім дік-
тің та мыр ла ры на са ңы рауқұ лақ тар дың ене тін 
же рін де апп рес со ри лар тү зі ле ді. 1 см та мыр дың 
кес кі нін де 5-6 апп рес со ри лер бар. Са ңы рауқұ-
лақ тар ен ген же рі нен та мыр дың ал ғаш қы қа бы-
ғы мен клет ка ара лық та ры на ор на ла са ды да, сол 
орын нан жан-жа қа та рай ды. 

Кә ді бақ ша өсім ді гі нің гүл деу ке зе ңін де са-
ңы рауқұ лақ тар та мыр да мол шо ғыр ла на ды да 
са ңы рауқұ лақ тар тер ми наль ді ар бус ку ла лар тү-
рін де бо ла ды. Бұл уа қыт та кә ді бақ ша өсім ді гі-
нің ми ко ри за лық ин фек ция қар қын ды лы ғы 4,4 
балл бо ла ды.

Гүл деу кез ңі нен бас тап бақ ша өсім дік те рін де 
ми ко ри за лық ин фек ция ның қар қын ды лы ғы тө-

мен деп, ар бус ку ла лар мен ве зи ку ла лар дың бір-
дей дең гейде бол ды. Ми ко ри за лық ин фек ция ның 
қар қын ды лы ғы ның дән ді мас са лар дың пай да бо-
лу ына бай ла ныс ты тө мен дейді. Та мыр жүйе сін де 
ве зи ку ла лар тү зіл ген нен кейін гиф тер дің ұш та-
ры ісі не ді де, спо ран гия лар тү зе ді. Әрі қа рай май 
там шы ла ры жа рыл ған спо ран гия лар дан шы ғып, 
өсім дік ұл па сын да дән ді мас са лар тү зе ді.

Өсім дік тің гүл деу ке зе ңін де ве зи ку ла лар 
са ны ба сым бол ды. Кә ді нің ми ко ри за лы нұс-
қа сын да же міс бе руі ке зі ңін де та мыр жүйесі-
не ми ко ри за лық са ңы рауқұ лақ тар дың енуі 4,5 
балл, ал ба қы лау нұс қа сын да 1,8 балл. Ми кор за 
са ңы рауқұ лақ та ры бар нұс қа сын да ғы өсім дік те 
ми ко ри за са ңы рауқұ лақ-та ры ның жұ ғу қар қы-
ны жо ға ры ке ле ді. Ми ко ри за са ңы рауқұ ла ғы 
өсім дік тің та мыр ла ры ның өсуіне ық пал ете ді. 
Мұн да қо сал қы та мыр лар дың са ны ның ар ту ына 
әке ле ді, бұл әрі қа рай өсім дік тің өні мі нің жақ сы 
түз луіне мүм кін дік жа сай ды.

Со ны мен қо ры та кел ген де өсім дік тің та мыр 
жүйесі нің өсу көр сет кіш те рі, ми ко ри за лық ин-
фек ция ның қар қын ды лы ғы мен өнім ді лік ара-
сын да бай ла ныс бар еке ні анық тал ды. Ми кот-
роф ты лық дә ре же сі жо ға ры да қыл дар да өнім де 
жо ға ры бо ла ты ны бел гі лі бол ды. Зерт теу нә ти-
же ле рі өсім дік тің өнім тү зуі мен ми ко ри за лық 
са ңы рауқұ лақ тар дың да муы ара сын да кор ре ля-
тив ті бай ла ныс бар еке нін көр сет ті. 

Өсім дік тің гүл деу ке зе ңін де ве зи ку ла лар 
са ны ар бус ку ла лар са ны нан ба сым бол ды. 

Ауыл ша ру ашы лық да қыл да ры ның гүл деу 
ке зе ңін де са ңы рауқұ лақ тар қа бық тың көп 
бө лі гін алып жат ты. Ми кот роф ты лық 4,0-
4,8 балл ға же те ті ні кө рін ді. Ми ко ри за са ңы-
рауқұ лақ та ры бар то пы рақ та өс кен өсім дік-
тер: кә ді де 11, ас қа бақ та 14 балл ды құ ра ды. 
Ба қы лау нұс қа сын да ғы өсім дік тер: кә ді де 7, 
ас қа бақ та 9 балл ға же те ді, яғ ни ми ко ри за сы 
бар ауыл ша руашы лық да қыл да рын да ми кот-
роф ты лық қар қын ды лы ғы жо ға ры бо луымен 
ерек ше лен ді.

 Гиф тер  ве зи ку ла 

 
 ар бус ку ла

3-су рет – Cucurbita pepo var. L. 4 жа пы рақ ке зе ңі 4-су рет – Cucurbita pepo var. L. гүл деу ке зе ңі
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